ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 343/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  de  Agricultura  e  Expansão  Urbana,  solicitando  a  elevação  da  rua  Ernesta
Tambosi Raimondi, bairro Arraial dos Cunhas.

JUSTIFICATIVA:

A  solicitação  é  justificada  pela  demanda  da  comunidade  local,  que  busca  melhorar  as  condições  de  tráfego  e
segurança para todos os moradores e visitantes da área. A proposta de elevar a rua é uma medida preventiva crucial
para evitar alagamentos durante as chuvas intensas, que têm se tornado frequentes nos últimos anos. A comunidade
aguarda que a secretaria avalie essa solicitação com prioridade, levando em conta o bem-estar e a segurança dos
cidadãos. Além disso, a melhoria da infraestrutura favorecerá o desenvolvimento urbano sustentável e fortalecerá a
qualidade de vida na região.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE FEVEREIRO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​